## De Malabatro.

## C A P. XI.

Alabatum arbitratum aliqui esse indici nardi filium, m falsi quadam odoris cognatione, permulta enim nardum olen: quemadmodum p̄ hu, Asarum, Niris. secaus uenem res se habet. Namq̄ malabatum folium sui generis est, quod indicæ gignut paludes lentit palustris modo innatas aquis fine radice. Id collectum statim linc transcurrit, & siccatum reconditur. Tradunt siccatis æstiuo seruore aquis, humum ari dis fruticibus ura, quod ubi non euenerit, ne amplius quidem renasci. Laudatur recens cum rigidine quadam candicans, integrum, nec fragile, odore caput feriens, quod diu insuvi odore permaneat, & nardum sapore imitetur, nullo salis gustu. Infirmum uero, & minutum contusum, præsertim si cariosum uirus olet, uiciosum est. Easdem nardo sortitur uires, sed efficacius omnia præstat. Urinam uehementius aet, ac Stomachum magis prodet malobathri uis. Lippitudinibus, inflammationibus q; eritū, & in uino serue factum commode illinitur. Subdiuum linguae, oris halitum, & suavitatem commendat. Vestuum quoq; odore interpositum seruat, & ab erosione tuetur.

## De Casia.

## C A P. XII.

Asia, cuius complura sunt genera, iuxta odoriferam Arabiæ gignitur, crassi corticis sarcineto, st. lijs piperis. Eligenda est fulvescēs, pulchri coloris, corallij æmula,

## DE MEDICINALI MATERIA.

perquam angusta, longa, crassa, & fistulosa, gustu mordens, & cum aliquanto fenuore astrigens, aromaticus, uinoso odore, cuius modi est, quæ ab incolis achy appellatur, ab Alexandriæ negotiatoribus, daphnitis. Huic præfertur crassa, purpurea, et nigritans, & sic cognomine, quæ rosam odore imitatur, præcipui in medicina usus. Secundum locum tenet antedicta. Tertia cuius seletico blasto cognomen est. Reliquæ uiles, & quæ Aphemum dicitur, nigra, insuavis, cortice tenui, ac rimoso, et quam darcum, & atton vocant barbaro nomine.

### De Pseudocasia. CAP. XIII.

Imilior huic est pseudocasia, quam ut explicari possit,  
quæ gustu coarguitur, cum nec acris, nec odorata  
sit, hærentemque medullæ corticem habeat. Inuenitur  
etiam lata quædam fistula, mollis, leuis, plena, ab alia distans.  
Damnatur candidans scabra, hincum uirus redolens, & quæ te-  
nui fistula, & scabra cute sit. Vm obtinet calfaciendi, urinam  
ciendi, sicandi, & leniter astrigendi. Conuenit ad medicamen-  
ta oculorum, et malagmata, quæ præstandæ claritatis gratia co-  
annuntur. Lentigines tollit, cum melle illita. Menses trahit. Con-  
tra uituperarum ictus pota auxiliatur. Aduersus intestinas in-  
flammationes omnes, et renū uicia, pota proficit. Fœminis in so-  
lia desidentibus, aut suffumentis prodest ad dilatationem uulue.  
Ea duplo pondere medicamentis mixta, cinnamomi uicem supplet.  
Nam eosdem effectus præbet, ad plurima perquam utilis.

### De Cinnamomo. CAP. XIV.

Innamomi genera plura patrum sibi nomen uendicā-  
tia. Prefertur tamen mosillum, p. casiae, cui mosylli  
nomen est, aliquam referat effigiem, sed in eo gene-  
re, recens, nigrum, ex uinoso in cinereum uergens, leue, ternibus  
ramulis, ac frequentibus nodis anctum, perquam iucunde olens.  
Optimum fere temperamentum, odoris proprietate constat. In-

uenditur enim in optimo, quodq; siorsum nasatur, odor cardas  
momo proximus. Insuper, acre & mordens, & cum calfactione  
quadam tenus salsum quod non ato conficitur hirsutum, aut fri-  
canti, lanuginosum, leibus tamen internodiis appareat. Si certa-  
tior fieri uoles, uellito ab radice surasum, facilis est huiuscmodi  
probatio. Namq; fragmenta, a' iectica quædam sunt. Quæ au-  
tem potentius spirant: suo halitu, cum nares consuluntur, olfactū  
expletia, deterioris dignotionem impendunt. Est etiamnum Mō-  
tanum, crassum, pumile, fuligescens admodum. Tertium à Mosy=  
lo, perquam suauiter olet, nigrum, fructosum, paucis interceden-  
tibus geniculis. Quartum fungosum candidans aspectu, tuberos-  
sum, uile, ac friabile, magnam habens radicem, casiam planè re-  
præsentantem. Quintum genus, gustu amarum, & cortice ful-  
uæ casiae simile, tangentib; firmum, minus neruosum densa radice  
firmatum. His, quæ thuris, casiae, aut anomni odorem spirat, minus  
suavitatis inest. Deligito scabrum, rugosum, lœue, lignosum. Ra-  
dicem autem ut inutilem reiicio.

## De pseudocannamo.

## C A P. X V.

Si etiamnum genus aliud, cui pseudocannamo cogno-  
men est. Inuolidi odoris, solitarumq; virium. Voca-  
tur etiam Zingiber, cum tamen sit xylocannamomum,  
præbens quandam cinnamomi faciem. Est autem lignosum can-  
namomum farmenta longa, robusta q; ferens, odore longe cinna-  
momo inferiore. Sunt qui xylocannamomum, à cinnamomo dis-  
ferre dicant, q; à natura eius abhorreat. Cinnamomum omne ex  
calfacit, emollit, & concoquit. Virinam aet. Tam menses, quam  
partus potum, aut ex myrrha impossum pellit. Contra bestias,  
quæ virus ejaculantur, uenenaq; conuerit. Calliginem pupillis o-  
culorum, obseruantem discutit. Crassitatem extenuat. Lentigines,  
& uitia cutis in facie ex melle illitum detergit. Contra tusses de  
fluxiones, aquam subter autem fusam, renum uitia, & urinæ dif-

## DE MEDICINALI MATERIA

ficultatem efficax est. Unguentis preciosis inseri solet: & in summa, magnè ad omnia usus. Tritum uino exapitur, umbraq; siccatum, quo diutius eduret, reconditur. Est & quoddam annomorum, quod aliqui pseudocannamomum appellant, perquam denso, atq; crasso faremento, longe tamen inualidius cinnamomo, & odore guſtu.

### De Amomo.

### C A P . X V I .

Momum exigue fruticæ ex ligno se conuolens in aue modum, flore tenui candidæ uiole, paruo. folijs unis albe similibus. Laudatur quam maxime armeniacū, fulvo auri colore, ligno subruffo, ualde odorato. Medicum, quoniam in campestribus, & aquofis enascitur, infirmum esse constat. Est autem magnum subuiride, tactu molli frutice uenit, sed odo re origani. Ponticum uero subruffum, parum, fragile, racemosum, fructu turgens, & odore nares feriens. Deligo recens, candidum, uel subrubrum, quod nec astrictum cohæreat, nec conuolatur, sed solutum diffundatur, seminis plenum, uinis paruis simile, graue, odoratum, modo cariem non contraxerit, acre guſtu mordens, simplici celore non euariante. Vim habet calfacendi, astringendi, excandi. Scumnum allicit, & illitum fronti, doloris sensum aufert. Inflammationes, & meliceridas concœquit, dissecitq; Iuuat, quos scorpius percussit, ex ocymo illitum. Et podagrias confert. Inflammationes oculorum, uiscerumq; lenit ex una passa. Ad uiliuarum uitia in pessis, aut infectionibus utile est. Decoctum iocineri, renibus, podagræ, potu conuenit. Antidotis immiscetur, & preciosissimis unguentis. Adulteratur herba amomo simili, quæ Anomis uocatur, sed sine odore, sine fructu. Nasatur in Armenia, flore origani. Quare in huiuscmodi probationibus fragmenta fugienda sunt. Eligenda autem, quæ ab ure radice integros surculos emittunt.

## De Ceflo.

## C A P. XVII.

Recellit *Arabicus candidus*, leuis, eximia odoris suauitate. Secundum locum sibi uendicat *indicus*, leuis, plenus, ut *ferula niger*. Tertius est *syriacus*, grauis, colore buxeum, & odore feriens. Optimus est *recens*, *albus*, abun-  
de plenus, densus, à *teredinibus* non erosus, sine graueolentia,  
gusto calidus, ac mordens. Vis ei exaltatoria. Urinam ci-  
et. Menses pellit. Vitijs, quæ uulnra male habent, tam impositu,  
quam fota auxiliatur. Contra uiperarum morsus sextantem bis-  
bere prodest. Item aduersus pectoris dolores, conuulsa, inflatio-  
nesq; ex uino, & absinthio. Venerem ex mulso stimulat. La-  
cas uentris tinea ex aqua pellit. Rigentibus, ex oleo, ante fe-  
brium significaciones, & neruorum resolutionibus oblinitur.  
Vitia cutis in facie, cum aqua, uel melle illitus emendat. Addi-  
tur in antidota, & malagata. Sunt, qui ammisctis helenij cōma-  
geni præduris radicibus adulterent, quod deprehensu facile est.  
Siquidem neq; gusto feruet helenum, neq; ualidum odorem ui-  
brat, ut caput tentare possit.

## De odorato Iuncō

## C A P. XVIII.

*Doratus Iuncas*, in Africa et Arabia nasatur. Lauda-  
tissimus ex Nabathea. Proximus *arabicus*, quem ali-  
qui *Babylonium cognominant*. Aly teuchitum. Pessi-  
mus ex Africa. Eligendus est *ruffus*, *recens*, *floribus* refertus,  
*tenuis*, *rubentibus* fragmentis, qui manibus confricando rosæ  
odorem emitit. Igne & mordacitatis ad linguam. Floris, &  
*arundinum*, *radicasq;*, est usus. Vim urinæ ciundæ habet.  
Menses pellit. Discutit inflationes. Caput agrauat. Modis  
& astringit, comminuit, excocquit, ac uenarum spiracula la-  
xit. Urinam mouet. Flos eius in potu utilis sanguinem reju-  
cientibus, doloribus stomachi, pulmonis, iocineris, & re-  
num, miscatur antidotis. Radix astringentior est. Ideo fasilli-

## DE MEDICINALI MATERIA

is Stomachi, hydropiæ, conurulis, cum pari pondere piperis, per dies aliquod datur. Decoctum uulue inflammationibus, ad desiderium fœtus, utile est.

### De Calamo odorato. C A P. X I X.

Alamus odoratus in India nascitur. Melior est fulvus  
dense gerulatus, & qui assulo se frangitur, plena araneorum fistula, albicans, lentus in mandendo, & astringens, ac cum aliquanta acrimonia amarus. Vrinam potu ciet, quare cum graminis, aut apii semine coctus, in aquæ subter astem fusæ morbo, rerum uitiis, fillicidio urinæ, ruptisq; commode bibitur. Menses & potu, & appositu pellit. Tussi suffitu me detur per se, aut ex resina terebinthina, hausto per arundinem fumo. Ad muliebres infessus decoquitur. Et clysteribus importur. Suffusionibus, malagmatisq; odoris gratia commiscetur.

### De Balsamo. C A P. X X.

Alsamum, arbor albæ uiolæ, licii, aut pyracanthæ magnitudine conspicatur. Folium rutæ proximum, longe candidius, perpetuo uirens, in Iudea sculum quadam ualle, & Aegypto nascens. Iis differens modis, scabricia, proceritate, gracilitate, quod igitur temui, & capillacea coma est, theristum uocant, quasi demesile. Fortassis, quoniam ob gracilitatem facile demetatur.

### De Opopbalsamo. C A P. X XI

Estiuis sub ortu canis ardoribus, arbos unguibus ferreis inciditur, manatq; è pluga succus, quem opobalsamum uocant: sed tam exiguo stillatu, ut annis singulis, ne plures quidem, quam seni, septem' ue congii cogantur. In ibi q; pondus, duplo rependitur argento. Succus probatio est, ut sit recens, ualidi odoris, syncerus, non ad acorem uergens, pellucidus, laevis, astringens, ac modice mordens gustu. Sed uarie uariatur, mixto ab aliquibus terebinthi, cypri, lentisci, balani unguento. Item

to. Itam fusino, metopio, melle, aut cypriacæra. quod maleficū facile deprehenditur. Namq; merus in laneam uestem fufus, neq; maculam facit, neq; si eluatur notam relinquit. Vitiatus autem inhæret, & lac instillatus coagulat, quod adulteratus non efficit. Quinetiam syncerus in aqua, aut lacte celerrime liquatur, lactescitq;. Vitiatus uero olei modo innatat, se conuolvens, aut in stellæ modum diffundens. Syncerus senescentis crassescit, deterior q; redditur. Allucinantur, qui aqua concretum pefissionire, & ad ima sidere arbitrantur, postea dissipatum super naturare.